Il Papa non solamente concedette quanto si chiedeva, ma dichiarò inoltre, che non aveva mai inteso di levare alla nostra Congregazione quel titolo di tanto onore, come si vede nel seguente attestato del Cardinal Giustiniani.. *Attestor, et fidem facio ego Benedictus Episcopus Sabinensis S.R.E. Cardinalis Justinianus, qualiter facto per me verbo cum Sanctissimo hodie in Concistorio die 22 Maii 1617, super precibus in hujusmodi memoriali per v. P. Alexandrum Bernardinum Rectorem Generalem pt.um Sanctitati suae porrectis, eadem Sanctitas sua vivae vocis oraculo declaravit, per suas litteras in forma Brevis expeditus super dismembrationem Scholae Piae a Congregatione sub titulo Matris Dei, non intellexisse nec mentis suae fuisse, nec esse, quin dicta Congregatio eandem vocationem, ac titulum Matris Dei retineat; eoque libere, et licite in posterum, ut prius utatur. In quorum fidem praesentes solito sigillo munitas mea signavi. Romae die 22 Maii 1617.*

Il P. Bernardini sopravvisse alla Disunione delle Scuole Pie solamente undici mesi ed è stato scritto da nostri Maggiori, che appunto quella disunione gli cagionò tale disturbo, che lo tolse di vita. Ma poteva consolarsi, poiché se non gli riusaci di stabilire per sempre quella unione, almeno con la sua destrezza ne maneggi e con la sua costanza nelle fatiche la tirò innanzi per tre anni e due mesi; nel qual spazio si poterono, dirò così, apparecchiare e lavorare dai Nostri quasi tutte le pietre fondamentali, onde il B. Giuseppe Calasanzio con tanta felicità innalzò la fabbrica della sua Congregazione.

Dopo otto anni e tre mesi di generalato trovandosi nell'età di 67 anni, alli 9 di febbraio 1618 riposò nel Signore il P. Alessandro, *Uomo*, come scrive il P. Cesare Franciotti, *di gran cuore, e di animo nobile: onde nelle cose avverse, e ne' difficili avvenimenti, massime per cause virtuose, ne' si perdeva, né si ritirava, ma sperando sempre in Dio, continuava le sue imprese*. Procurò di ampliare la nostra Congregazione; dimodochè se il V. P., Giovanni Leonardi nostro fondatore nella su morte lasciò solamente due case con 14 o 25 soggetti, il P. Bernardini ne lasciò tre con circa 70 soggetti, non compresi quei, che erano usciti di Congregazione. Vero è, che il P. Leonardi lasciò la Congregazione senza un quattrino di debiti, il che non riuscì al P. Bernardini.

Mentre questo Generale governava la nostra Congregazione, si videro i nostri giovani studenti predicare per le piazze e strade di Lucca, come fanno i Gesuiti in Roma, lo che era di gran vantaggio non solamente alla gente oziosa, ma anche